ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINARIA DO PERÍODO DE SESSÕES LEGISLATIVAS DE

DOIS MIL E VINTE E CINCO.

Às nove horas do dia vinte e oito do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, após

realizada a chamada nominal dos Vereadores pelo Secretário da Mesa, o excelentíssimo senhor

Vereador Ernandio de Macedo Coelho, confirmado o quórum regimental, declarada aberta, a

segunda Reunião ordinária do período de Sessões Legislativas de Dois Mil e Vinte e cinco, deu

início a sessão presidida pelo Excelentíssimo Senhor Presidente, o Vereador lomanto José

ferreira. Sendo primeiramente determinado pelo Presidente, em obediência às normas

regimentais, a leitura do trecho bíblico após a realização da leitura do trecho bíblico, foi

determinada a aposição da Bíblia sagrada na tribuna livre desta casa para quem assim desejasse

fazer uso dela durante os trabalhos, foi determinada a leitura da ata da reunião anterior, no caso

a Ata da primeira Reunião de 2025, que após lida e discutida foi a mesma aprovada por 10 X 0

(dez votos a zero), Em seguida, o Presidente determinou a leitura das matérias constantes do

Grande Expediente, as quais constavam o seguinte; leitura do oficio nº 1378/2025/TCE-PE-SPJ;

leitura do oficio 089/2025 de autoria do poder executivo; leitura das indicações nº

07,08,09,010,011,012,013/2025, de autoria da vereadora Maria do Socorro Nascimento

Rodrigues, leitura das indicações Nº 014,015,016 ,017/2025 de autoria do vereador Jacson Costa

Reis, leitura da indicação nº018/2025 de autoria de todos os vereadores; leitura do parecer prévio

do processo TCE-PE nº 23100667-6 referente as contas do exercício financeiro 2022 do poder

Executivo;  Leitura do  Projeto de Lei Nº 003/2025, de autoria do vereador Ancelmo Coelho de

Souza, Leitura do  Projeto de Lei Nº 004/2025, de autoria do vereador Ancelmo Coelho de Souza,

Leitura do  Projeto de Lei Nº 005/2025, de autoria do Poder legislativo, Leitura do  Projeto de Lei

Nº 006/2025, de autoria do vereador jacson Costa Reis, Leitura do Projeto de lei nº 005/2025, de

autoria do poder executivo, Leitura do Projeto de lei nº 006/2025, de autoria do poder executivo,

Leitura do Projeto de lei nº 007/2025, de autoria do poder executivo, Leitura do Projeto de lei nº

008/2025, de autoria do poder executivo, ainda durante grande expediente, o presidente fez

encaminhar os projetos de Lei nº . 005,006,007,008/2025, todos de autoria do poder executivo

para a comissão de justiça, obras e orçamentos, para fins de elaboração de parecer. Em virtude

do recebimento das referidas matérias, o relator da comissão de justiça obras e orçamento

requisitou a suspenção dos trabalhos por 10 (dez) minutos afim de que se pudesse se apresentar

o parecer técnico, pois projetos de lei nº 005,006,007,008/2025 foi apresentado sob o crivo de

urgência. Em face do aludido requerimento o Presidente o colocou sob apreciação do Plenário, o

qual foi aprovado por 10x0 (dez votos a zero) o requerimento de suspensão dos trabalhos por 10

(dez) minutos. Expirado o prazo de suspensão, e, tendo o relator entregue o parecer técnico, o

Presidente reinicio os trabalhos, dando início  a ordem do dia colocando em primeira discussão o

projeto de lei nº 002/2025 de autoria do vereador Gabriel Carvalho Ribeiro, discussão e votação

do Projeto de Lei N.º 005/2025, de autoria do Poder Executivo que após discutido foi o mesmo

aprovado por 10x0 (dez votos a zero) discussão e votação o Projeto de Lei N.º 006/2025, de

autoria do Poder Executivo que após discutido foi o mesmo aprovado por 10x0 (dez votos a zero),

discussão e votação o Projeto de Lei N.º 007/2025, de autoria do Poder Executivo que após

discutido foi o mesmo aprovado por 10x0 (dez votos a zero), discussão e votação o Projeto de Lei

N.º 008/2025, de autoria do Poder Executivo que após discutido foi o mesmo aprovado por 10x0

(dez votos a zero) Encerrada as matérias constantes da Ordem do Dia, o Presidente franqueou o

uso da Tribuna Livre para os vereadores inscritos: Paulo de Macedo Evangelista, Avelar Gomes

de Macedo, Ancelmo Coelho de Souza, Maria do Socorro Nascimento Rodrigues, Maria da Paz

Coelho Cavalcanti, Gabriel Carvalho Ribeiro e Jacson Costa Reis. Encerrado o uso da Tribuna

Livre, o Presidente declarou encerrada a presente reunião, determinando que fosse lavrada a

presente ata, a ser apreciada na próxima reunião ordinária.

Ancelmo Coelho de Souza   ----------------------------------------------

Avelar Gomes de Macedo -------------------------------------------------

Ernandio de Macedo Coelho -----------------------------------------------

Gabriel Carvalho Ribeiro ---------------------------------------------------

Jacson Costa Reis ----------------------------------------------------------

Jeronimo Cicero Damasceno ----------------------------------------------

Jose da Silva Soares ---------------------------------------------------------

Lomanto José Ferreira -------------------------------------------------------

Maria da Paz Coelho Cavalcanti -------------------------------------------------

Maria do Socorro Nascimento Rodrigues -----------------------------------------

Paulo de Macedo Evangelista -------------------------------------------------------